
  DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: PO  FESR  2014/2020  –Azione  5.3.3:  “Recupero  e  allestimento  degli  edifici  pubblici  e  
strategici destinati ai centri funzionali e operativi”.
Fornitura  di  mezzi  ed  attrezzature  specialistiche  di  potenziamento  della  colonna  mobile  
regionale  connesse  alle  emergenze  sismiche,  vulcaniche,  idrogeologiche  ed  antincendio  
esistenti sule territorio della Regione Siciliana.
Lotto 1: Automezzi con modulo AIB per campagna antincendio CIG 9892891FE6
Lotto 2: Moduli U.S.A.R. CIG 9892925BF6
Lotto 3: Materiali e attrezzature CIG 98929787B4
CUP: G79B23000080006 - Cod. Caronte: SI_1_33276
Nomina Commissione Giudicatrice

DETERMINA n. ________ del __________

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. n.1 del 2/01/2018 e ss. mm e ii. denominato “Codice della protezione civile”;

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, abrogativo del Reg.
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni comuni sui Fondi Strutturali Europei  
e disposizioni generali FESR che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm. ii; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di Esecuzione 
della  Commissione  n.  C(2014)  8021  del  29/10/2014,  nel  cui  ambito  viene  assegnata  la  dotazione 
Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Siciliana; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 5904 del 17/08/2015 che approva il P.O. FESR 
Sicilia 2014-2020;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta regionale  n.  267 del  10/11/2015 “Programma Operativo FESR Sicilia  
2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il 
Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  9  agosto  2016,  n.  285  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
programmazione attuativa dell’Azione ed è stata definita la sua dotazione finanziaria ed altresì è stata 
approvata la ripartizione finanziaria per azioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 22 novembre 2016, n. 385 “Programma Operativo FESR Sicilia  
2014/2020. – Manuale di attuazione”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  del  6  dicembre  2016,  n.  404  “Programma Operativo  FESR Sicilia  
2014/2020-Modifica”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 23 febbraio 2017, n. 75 con la quale vengono stabiliti i Requisiti 
di ammissibilità e Criteri di selezione Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 6 marzo 2017, n. 103 “Programma Operativo FESR Sicilia  
2014/2020. – Manuale di attuazione - modifiche”; 

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it

girolamo.galizzi
Font monospazio
81

girolamo.galizzi
Font monospazio
24.07.2023



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 ottobre 2017, n. 495 di apprezzamento del “Progetto per 
l’allestimento, attraverso la dotazione di mezzi e attrezzature, degli edifici strategici destinati a centri  
funzionali  e  operativi”  redatto  dal  DRPC Sicilia  e  trasmesso  con  nota  del  28  settembre  2017  prot. 
n.53876 all’Ufficio di Segreteria di Giunta; 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  523  del  18/12/2018  che  ha  approvato  i  “Requisiti  di  
ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”;  

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  522  del  18/12/2018  che  ha  approvato  il  “Documento  di  
Programmazione attuativa 2014/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10/2018 che ha approvato la modifica al PO FESR 
Sicilia 2014/2020; 

VISTA la  Decisione  C(2018)  8989 del  18 dicembre  2018 con  la  quale  la  Commissione  ha  preso  atto  delle  
modifiche del Programma; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che prevede che “Le 
entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla UE e per la quota di  
cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni  
pubbliche),  a  seguito dell'approvazione,  da parte della Commissione europea,  del  piano economico-
finanziario  e  imputate  negli  esercizi  in  cui  l'Ente  ha  programmato  di  eseguire  la  spesa.  Infatti,  
l'esigibilità  del  credito  dipende  dall'esecuzione  della  spesa  finanziata  con  i  fondi  comunitari  (UE e  
nazionali). L'eventuale erogazione di acconti è accertata nell'esercizio in cui è incassato l'acconto”; 

VISTA la  Legge Regionale 8 luglio 1977, n.  47 “Norme in materia di  bilancio e contabilità  della Regione  
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025; 

VISTA la  delibera  della  Giunta regionale  n.  106 del  01/03/2023 che ha approvato il  Documento  Tecnico  di 
accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della L.R. 
n. 21/2014; 

VISTA la  nota  prot.n.  3696 del  11/03/2021 del  Dipartimento della  Programmazione con  la  quale sono state 
dettate  nuove  disposizioni  concernenti  le  richieste  di  accertamento  provenienti  dai  CdR  che,  in 
particolare, devono contenere l’esatto riferimento alla PR.ATT. per ogni intervento; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa all’art. 9 della L.R. n.  
9  del  15 aprile  2021 recante  “Disposizioni  Programmatiche  e correttive  per  l’anno 2021”.  Legge di 
Stabilità regionale; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10/12/2021, ad integrazione della Circolare n° 11 del 01/07/2021, dell’Assessorato 
Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 10 
“Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli appalti  pubblici e sulle procedure  
d’appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture”; 

VISTO il  Decreto  Legislativo 19 aprile  2017, n.  56 recante  “Disposizioni  integrative e  correttive al  decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 07/03/2018“Regolamento recante: «Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed  
attuazione della Legge Regionale 12 luglio 2011, N. 12.”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm. ii. recante attuazione dell’Art. 1 della Legge 3 agosto 
2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO l’art. 24 della L. R. del 17 maggio 2016, n. 8 (Modifiche alla L. R. 12 luglio 2011, n. 12 per effetto  
dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50);

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it



VISTO la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la Legge regionale n. 7 del 21/05/2019; 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il  
Dipartimento  regionale  della  protezione  civile  è  la  sede  istituzionale  dell’Ufficio  gare  delle  attività  
relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego  
di piattaforma telematica”;

VISTA la Legge 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

VISTO la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”  pubblicato  sul  
supplemento ordinario alla Gazzetta ufficiale del 31 marzo 2023, n. 77,

VISTO il D.D.G. del 22 maggio 2017, n. 174 del Dipartimento della Programmazione, registrato dalla Corte dei 
Conti, reg. 1, foglio 82, del 8 giugno 2017, con il quale sono state approvate le piste di controllo del PO 
FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO il D.D.G. del 29 maggio 2017, n. 183 del Dipartimento della Programmazione, relativo all’adozione della 
manualistica per la Programmazione 2014-2020; 

VISTO che  nell’Obiettivo  Tematico  5:  “Riduzione  e  mitigare  del  rischio  idro-morfologico  del  territorio  
regionale” –  Asse  3 “Riduzione e gestione  dei  rischi  ambientali” – Azione 3 “Potenziamento  della  
dotazione  strumentale  dei  servizi  di  Protezione  Civile”  è  inserito  il  Progetto  per  il  potenziamento,  
attraverso la dotazione di mezzi, attrezzature della colonna mobile di Protezione Civile Regionale;

VISTA la  dotazione  finanziaria  iniziale,  nell’ambito  del  PO FESR Sicilia  2014/2020  –  relativa  alle  risorse 
assegnate al CdR DRPC Sicilia allocate sull’Asse Prioritario 5 “Cambiamento climatico, Prevenzione e  
Gestione dei rischi”, articolate su tre linee d’Azione: 5.1.4 – 5.3.2 -5.3.3;

VISTO la  delibera  n.  526  del  20.09.2022  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  di  Governo  ha  apprezzato 
l’aggiornamento del piano regionale per il potenziamento delle attrezzature dei mezzi e delle risorse del  
sistema regionale di protezione civile;

VISTO il  decreto  13  febbraio  2023,  n.  439  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  conferito  
all’ingegnere Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione Civile;

CONSIDERATO che con Determina n. 09 del 15.02.2023 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
l'arch. Antonino Terrana Dirigente dell’Area 5 Gare e Contratti del DRPC Sicilia, mentre Progettisti e  
Direttori  dell’esecuzione  del  contratto  (DEC)  il  FF.DD  l’ing.  Vincenzo  Salanitri  e  arch  Arcangelo 
Ruffino,  Supporto al  RUP FD Emanuele  Sapienza  e Giovanna Chianetta,  supporto al  DEC i  FF.DD 
Ignazio Margherone e Salvatore di Mauro entrambi del Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio  
del DRPC Sicilia;

VISTA la nota prot. 55330 del 23.12.2022 con la quale si trasmette all’Autorità di Coordinamento dell’Autorità 
di Gestione del PO FESR 2014/2020 e del PO FESR Sicilia 2021/2027 la proposta di aggiornamento,  
della riprogrammazione del PO FESR 2014/2020 in relazione alle azioni del CdR DRPC Sicilia;

PRESO ATTO che nella linea d’Azione 5.3.3 “Recupero e allestimento degli edifici pubblici strategici destinati ai  
Centri funzionali e operativi” a seguito della proposta, del CdR DRPC Sicilia, di aggiornamento della 
programmazione,  emerge  una  disponibilità  finanziaria  di  €.  7.790.625,45  da  rendicontare  entro  il 
31.12.2023;

DATO ATTO che il  Codice Caronte e il codice CUP del suddetto progetto sono, rispettivamente,  SI_1_33276 e 
G17H03 000130001;

VISTA la Determina a contrarre n. 164 del 08.06.2023 con cui il R.U.P. ha approvato il Progetto di fornitura per  
il  potenziamento,  attraverso  la  dotazione  di  mezzi,  attrezzature  e  vestiario  della  colonna  mobile  di 
Protezione Civile Regionale per un importo complessivo di € 7.790.625,01 il cui Q.T.E. viene di seguito 
riportato: 

VISTO il D.D.G. n. 306 del 15/06/2023 con il quale si autorizza l’area 5 Gare e Contratti a contrarre mediante  
procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  articolo  60  del  decreto  legislativo  n.50  del  2016,  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95.

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto sono stata bandita con procedura aperta ai sensi dell’art. articolo 60 del 
decreto legislativo n.50 del 2016,  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95.

VISTO il bando di gara pubblicato sulla piattaforma SITAS e-procurement e sulla GUUE n. 2023/S 118-370878 
del 21/06/2023 e sulla GURS n. 26 del 30/06/2023;

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


VISTO l’art. 216, comma 12 del Codice e con riferimento al DDG n. 072 del 15.04.2020 del DRPC Sicilia, con il 
quale  sono state  approvate  le  “Direttive  per  la  disciplina  delle  commissioni  nelle  procedure  di  gara 
bandite dal DRPC Sicilia per l’affidamento dei contratti di appalto, valido fino al 30.06.2023 ai sensi ai  
sensi dell’art. 8 comma 7, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 52 della legge  
108/2021, e comunque, sino al 31.12.2023 come da norme transitorie nuovo codice;

RITENUTO che occorre procedere alla nomina del seggio di gara così come disciplinato dall’art. 216 comma 12 del  
codice degli appalti e con riferimento alle direttive impartite con DDG. N. 72 del 15.04.2020 valide sino 
al 30/06/2023 ai sensi dell’art. 8 comma 7, lettera a) della Legge 120/2020 di conversione in legge del  
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 così come modificato dall’art. 52 della legge 108/2021, e comunque, 
sino al 31.12.2023 come da norme transitorie nuovo codice, che di regola opera in modalità telematica a  
distanza previo avviso pubblico agli operatori economici;

DETERMINA
Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina;

Art.2 di nominare il Seggio di Gara e la Commissione giudicatrice per  Fornitura di mezzi ed attrezzature 
specialistiche di potenziamento della colonna mobile regionale connesse alle emergenze sismiche,  
vulcaniche, idrogeologiche ed antincendio esistenti sule territorio della Regione Siciliana. Lotto 1: 
Automezzi  con  modulo  AIB  per  campagna  antincendio  CIG  9892891FE6  -  Lotto  2:  Moduli 
U.S.A.R. CIG 9892925BF6 - Lotto 3: Materiali e attrezzature CIG 98929787B4, come di seguito:

Presidente: ing. Calogero Carpanzano - dirigente del Servizio S.09 del DRPC Sicilia;

Componente: arch. Davide Di Piazza - funzionario del Area 5 gare e contratti del DRPC Sicilia;

Componente: I.D. Corbo Salvatore funzionario Area A.05 del DRPC Sicilia;

assumerà le funzioni di segretario verbalizzante il F.D. Schembri Carmelo - funzionario dell’Area 5 gare 
e contratti del DRPC Sicilia.

Art.3 La  Commissione  giudicatrice,  per  le  sedute  pubbliche  di  valutazione  della  documentazione 
amministrativa e dell’offerta  tecnica/economica opererà avvalendosi  di  sistemi telematici  (piattaforma 
telematica SITAS e-procurement) utilizzando modalità operative e credenziali di accesso appositamente 
fornite dal DRPC Sicilia;

Art.4 la gara potrà essere espletata presso la sede dell’Area 5 gare e contratti in Via Giovanni XXIII n. 188 
Agrigento  in  videoconferenza  con  gara  telematica  a  distanza  previo  avviso  pubblico  agli  operatori 
economici.  In  entrambi  i  casi  agli  operatori  economici  aventi  diritto  dovrà  essere  garantita  la 
partecipazione mediante videoconferenza, con comunicazione di apposito link. Il Seggio di Gara dovrà 
garantire  la riservatezza delle  comunicazioni e  adottare le proprie valutazioni con il  plenum dei suoi 
componenti.

Art.5 Ai componenti della commissione giudicatrice e del seggio di gara spettano, se dovute, i compensi di cui 
all’art. 113 del d.lgs. 50/2016 sulla base del piano di ripartizione di cui alla direttiva n. 10502/S.02/DRPC 
Sicilia del 04.03.2022;

Art.6 di  disporre  la  notifica  della  presente  determinazione  a  tutti  i  componenti  nominati  ed  al  RUP arch. 
Antonino  Terrana  dirigente  dell’Area  5  Gare  e  Contratti  del  DRPC  Sicilia  il  quale  provvederà 
all’accreditamento della Commissione sulla piattaforma FVOE;

Art.7 La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art.  
98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento Reg.le della Protezione Civile  
nell’area “Bandi di gara”.

  Il Dirigente dell’Area 5
(Arch. Antonino Terrana)

IL DIRIGENTE GENERALE
       Ing. Salvatore Cocina

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it


	Il Dirigente dell’Area 5
	(Arch. Antonino Terrana)
	IL DIRIGENTE GENERALE
	Ing. Salvatore Cocina

		2023-07-24T12:34:46+0200
	SALVATORE COCINA




